[image: ]
[image: ]
GABINETE DO VEREADOR  MARIANO BARROS

                                 INDICAÇÃO- Nº_____________/2025

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legislativas, ouvido o plenário na forma Regimental, indica ao Prefeito Sr. Fabio Lisandro e a Secretária de Desenvolvimento Urbano e Obras Sra. Vitoria Miranda, que seja feita a pavimentação da rua Salomão Primo de Carvalho, localizada no bairro Primavera, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA:
Oral.

 A presente indicação se faz necessária diante das diversas reclamações recebidas por moradores da localidade (abaixo assinado anerxo). A via em questão apresenta grande acúmulo de terra e, por ser acesso à estrada do distrito de Pau Ferro, registra intenso fluxo de veículos. Isso causa transtornos à população, como excesso de poeira em dias secos e formação de lamaçal em períodos chuvosos. Solicitamos, portanto, a pavimentação da via, medida de grande importância para melhorar o deslocamento da população e reduzir os impactos negativos enfrentados pelos moradores.

                                               Salgueiro, 16 de setembro de 2025.

[image: Texto, Carta

Descrição gerada automaticamente]

____________________________________
MARIANO BARROS –– PSB
Vereador

[image: Uma imagem contendo ao ar livre, carro, estacionado, homem

Descrição gerada automaticamente]  [image: Carro na areia

Descrição gerada automaticamente com confiança média]

[image: Texto, Carta

Descrição gerada automaticamente]

                                     ____________________________________
                                          MARIANO BARROS –– PSB
Vereador

[image: Texto, Carta

Descrição gerada automaticamente]
[image: Uma imagem contendo Tabela

Descrição gerada automaticamente]
[image: Texto, Carta

Descrição gerada automaticamente]
[image: Texto, Carta

Descrição gerada automaticamente]

____________________________________
MARIANO BARROS –– PSB
Vereador

[image: ]
image5.jpg
N® DEORDEM | N2CASA | DOCUMENTO IDENT. ASSINATURA
0 3ol |e
02 ) 7
) -
ArLy 14
e vV A
s 2% 0 28
% /37 |3 538
07 R oh=
Tt g
lge¥lec 528
09 ) 3>
GEEYWRER 12
Ly p 22
11 ey 2.4 §§
m ol e
® S~ e B3
w lzes |, 88 J
5 [y) | &8 o s T, o
- ._30 ;;6. *lw_k.’aw«mﬁ:&_l Loy Comr
: /3 oS¢ — -
T IO0EL §E e dm St
1: ([\8-9 ,\ E% ﬁZLm Lo = _"—,ar——AVJ_cz_(W*
o 2 T
. REYL_I€ g5 w8 A Loz
0 65 | ;15 bad 7@» ,g,uuw M, enn
2 v 7 3% o/ VLMoL Bow
5 7 G ]
il l&‘ (( ¢ E {; 0, %WVMWL/,B:M
® QL_ =0 35\
2 3 E &.’)J &,A (‘251/\\ Ay
G s ﬂ d’f! ld( LU ‘Qt{\
e M f/ oo o Enooued
|z 13 Gt Gofone do €8 S
» 3 de: %u%wdﬁ&%w
29
30

Salgueiro - PE, 14 de Dezembro de 2022.

image6.jpg
Solicitagao de uso do espago reservado & Tribuna livre

Excelentissimo Senhor Presidente da Cimara Municipal de Salgueiro
AGAEUDES SAMPAIO GONDIM

0 cidadao abaixo vem solicitar 0 uso do espago reservado & Tribuna Livre, conforme regimento
desta casa Legislativa

‘Nome do solicitante: Gerlan Candido Benicio
Data pretendida: 14/12/2022

Assunto a ser tratado: (Relatar problema existente no bairro e fazer a leitura e a entrega de
Abaixo Assinado de moradores solicitando Pavimentagio Asfaltica ou Calgamento da Rua
Salomiio primo de Carvalho no bairro Primavera).

Orador: Gerlan Candido Benicio

Salgueiro, 12 de Dezembro de 2022.

Assinatura do Solicitante:

Camara Municipal de Vereadoret
Sagueiro - PE

12 112109
P s o

image1.png
L c%iﬁ / i: —
0 BARROS — PDT

Vereador

image2.jpg

image3.jpg

image4.jpg
ABAIXO-ASSINADO

A
Céamara Municipal de Vereadores de Salgueiro-PE

Os cidadéos abaixo assinados, na qualidade de moradores do bairro primavera, residentes a
Rua Saloméao Primo de Carvalho e ruas proximas, fazem uso do presente documento para
requerer a essa Casa Legislativa que de forma conjunta a todos os senhores (as)
vereadores (as) da casa Epitacio Alencar, para que possa requerer e ou apresentar junto ao
poder executivo municipal, projeto de lei ou outro meio legal para que seja realizada a
pavimentag&o asfaltica ou calgamento de aproximadamente 540 metros e a construgdo de
redutores de velocidade na Rua Salomé&o Primo de Carvaiho; tendo em vista que o grande
fluxo de veiculos que transitam naquela importante via plblica, vem causando enormes
transtornos aos moradores que ali residem; pois no periodo das chuvas a via apresenta
grande acumulo de lama e no periodo de estiagem apresenta uma enorme quantidade de
poeira, vindo a se acumular dentro das residéncias e com isso causando enormes prejuizos
4 salde respiratéria dos moradores e também impedindo que os mesmos realizarem suas
tarefas diarias tais como: ndo poder secar roupas lavadas e ndo conseguir manter as
residéncias limpas devido ao acimulo de poeira que é regada constantemente.

Salientamos que nesta t&o importante via publica, esta instalada uma grande empresa de
distribuicio de bebidas (EMPRESA JODIBE), que a mesma possui uma enorme frota de
veiculos pesados e de grande porte que transitam praticamente 24 horas por dia pela via e
fazendo com que a poeira seja constante.

A construgdo desta obra sera de grande importancia para todos os moradores como
também, e para os que fazem o uso daquela importante via publica.

Na certeza de que nosso pleito sera atendido, encaminharemos a esta Casa Legislativa
copias deste documento o qual segue assinado por todos os moradores abaixo listados.

Nomeamos ainda o Sr. Gerlan Candido Benicio; telefone (87) 9 9933-0861, como nosso
representante caso seja necessarias maiores infarmagdes.

Salgueiro - PE, 14 de Dezembro de 2022.

image7.png
CAMARA MUNICIPAL DE

SALGUEIRO

CASA EPITACIO ALENCAR

REPRESENTANDO O POVO. CONSTRUINDO O FUTURO.

image8.png
SALGUEIRO

image9.png
CASA EPITACIO ALENCAR
.

Praga Professor Urbano Gomes de Sa, n. 14 - Bairro: Santo Antdnio. Salgueiro/PE
Fone: (87) 3871-0870 - (87) 3871-2784 - Ouvidoria: (87) 3871 - 5273